
 

 

Boletim de Serviço 
 

 
Nº 03 – MARÇO/2005 01 DE ABRIL DE 2005 1

  

 

FUNDAÇÃO  
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO  
VALE DO SÃO 
FRANCISCO 
 

 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO VALE DO SÃO 

FRANCISCO 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Luiz Inácio Lula da Silva 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Tarso Genro 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR  
Nelson Maculan Filho 

 

 

REITOR  
José Weber Freire Macedo 

 

VICE-REITOR  
Paulo César da Silva Lima 

 

PRÓ-REITOR DE ENSINO  
Romildo Morant de Holanda 

 

PRÓ-REITORA DE  INTEGRAÇÃO AOS SETORES 
COMUNITÁRIOS E PRODUTIVOS 

Alvany Maria dos Santos Santiago-
Fernandes 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E EXTENSÃO 
Mário de Miranda Vilas Boas Ramos Leitão 

 

 
Responsáveis pela publicação 
 

LUZIA COELHO  RODRIGUES 
PATRÍCIA DE SOUZA CHAVES CARVALHO 

 

 
 

 

Sumário 
 

 
 Página
Atestados Médicos ................................. 01
Servidores em Perícia Médica ................. 01
Portarias ............................................... 01
Decisões do Conselho Universitário ......... 03
Resoluções do Conselho Universitário ..... 03
Diárias de Alimentação e Pousada .......... 04
Substituição Remunerada ...................... 06
Contratos ............................................. 07
 
 
 

 

Atestados Médicos 
 

 
 

Nome do Servidor Maria de Betânia Uchoa 
Cavalcanti Brendle 

Cargo/Emprego Professor 3º Graus 
Matrícula 1203911 
Regime Jurídico RJU 
Órgão de  Lotação UNIVASF 
Período de Licença 16/03 a 29/04/2005 
Fundamento Legal Art. 202 da Lei 8.112/90 
 
Nome do Servidor Maria Evani Nogueira 

Pereira 
Cargo/Emprego Contínuo 
Matrícula 275619 
Regime Jurídico RJU 
Órgão de  Lotação UNIVASF 
Período de Licença 18 a 23/03/2005 
Fundamento Legal Art. 202 da Lei 8.112/90 
 

 

Servidores em Perícia 
Médica 

 

 
Nome do Servidor Maria de Betânia Uchoa 

Cavalcanti Brendle 
Cargo/Emprego Professor 3º Graus 
Matrícula 1203911 
 

 

Portarias 
 

 

PORTARIA Nº 72, DE 11 DE MARÇO DE 2005. 
 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das 
suas atribuições conferidas pelo Decreto de 23 de 
dezembro de 2004, publicado no Diário Oficial da 
União de 24 de dezembro de 2004, resolve: 

 
DESIGNAR o servidor MURILO LOPES DE SOUZA, 
matrícula SIAPE 0295910, do quadro de 



Nº 03 – MARÇO/2005 01 DE ABRIL DE 2005 
 

 

 

2

servidores da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no período de janeiro a março de 2005, 
para ocupar a função Gratificada de Coordenador 
de Contabilidade, código FG-001, nos termos do 
processo nº 23068.000989/2005-95 e da portaria 
nº 750/MEC, publicada no DOU de 10 de março 
de 2005 

 
 JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 

Reitor 
 

RETIFICAÇÃO 
 
 
Nas portarias nºs 131, 132 e 133, 06 de 
dezembro de 2004, publicadas no DOU de 16 de 
dezembro de 2004, onde se lê: “e Certificado de 
Disponibilidade Orçamentária nº 46/2004 – 
CGO/SPO/MEC.”; leia-se: “e Certificado de 
Disponibilidade Orçamentária nº 46/2004 – 
CGO/SPO/MEC, de acordo com o constante do 
processo nº 23068.016796/04-31.” 

 
JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 

Reitor 
 

PORTARIA Nº 73, DE 18 DE MARÇO DE 2005. 
 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das 
suas atribuições conferidas pelo Decreto de 23 de 
dezembro de 2004, publicado no Diário Oficial da 
União de 24 de dezembro de 2004, e tendo em 
vista o constante do processo nº 
23402.000073/2005-97, resolve: 

 
ALTERAR o regime de trabalho da servidora 
NADIRLENE PEREIRA GOMES, Matrícula SIAPE 
1473316, de 40 semanais, para 40 horas com 
Dedicação Exclusiva, nos termos do artigo 14, 
inciso I, do Anexo ao Decreto nº 94.664/87. 

 
 PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

PORTARIA Nº 74, DE 28 DE MARÇO DE 2005. 
 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das 
suas atribuições conferidas pelo Decreto de 23 de 
dezembro de 2004, publicado no Diário Oficial da 
União de 24 de dezembro de 2004, e tendo em 
vista o disposto do artigo 80 da Lei º 8112/90, 
resolve: 

 

INTERROMPER as férias do servidor abaixo 
relacionado, por motivo de necessidade de seus 
serviços nesta Instituição: 
 
MATRÍ
CULA 

NOME PERÍODO DA 
CONVOCAÇÃO 

PERÍODO P/ 
USUFRUTO 

295712 Paulo César da Silva 
Lima 

28/03 a 11/04/2005 01 a 15/06/2005

 
JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 

Reitor 
 

PORTARIA Nº 75, DE 31 DE MARÇO DE 2005 
 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das 
suas atribuições conferidas pelo Decreto de 23 de 
dezembro de 2004, publicado no Diário Oficial da 
União de 24 de dezembro de 2004, considerando 
o que dispõe o Decreto nº 1.387, de 7 de 
fevereiro de 1995, alterado pelo de nº 2.349, de 
15 de outubro de 1997, e a subdelegação de 
competência que lhe concede a Portaria nº 
188/MEC, de 06 de março de 1995,e tendo em 
vista o constante no Processo nº 
23402.000097/2005-46, resolve autorizar o 
afastamento do país do seguinte servidor: 

 
DILSON DA SILVA PEREIRA FILHO, Matrícula 
SIAPE 1475941, Professor de 3º Grau da 
Fundação Universidade Federal do Vale do São 
Francisco, no período de 11 a 20 de maio de 
2005, para participar do congresso Mundial de 
Gastroenterologia e Cirurgia e Endoscopia do 
Aparelho digestivo, na cidade de Chicago, USA, 
com ônus limitado. 

 
PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

PORTARIA Nº 76, DE 31 DE MARÇO DE 2005. 
 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das 
suas atribuições conferidas pelo Decreto de 23 de 
dezembro de 2004, publicado no Diário Oficial da 
União de 24 de dezembro de 2004, e tendo em 
vista o disposto no Artigo 25, inciso II, do anexo 
ao Decreto 94.664/87, resolve conceder 
Progressão Funcional por Mérito aos seguintes 
servidores: 

 
ISABEL CELESTE VIANA DO NASCIMENTO LIMA, 
Matrícula SIAPE 50122, da Classe “B”, padrão VI, 
para a Classe “C”, padrão I, referente ao biênio 
30/04/2001 a 01/05/2003, conforme processo nº 
23402.000092/2005-13, com vigência a partir de 
01/05/2003. 

 



Nº 03 – MARÇO/2005 01 DE ABRIL DE 2005 
 

 

 

3

LEILA PATRÍCIA DA SILVA ARAÚJO, Matrícula 
SIAPE 1111605, da Classe “C”, padrão III, para a 
Classe “C”, padrão IV, referente ao biênio 
20/02/2003 a 20/02/2005, conforme processo nº 
23402.000089/2005-08, com vigência a partir de 
20/02/2005. 

 
LUZIA COELHO RODRIGUES, Matrícula SIAPE 
1105277, da Classe “C”, padrão VI, para a Classe 
“S”, padrão I, referente ao biênio 01/02/2003 a 
01/02/2005, conforme processo nº 
23402.000088/2005-55, com vigência a partir de 
01/02/2005. 

 
CARLOS ALBERTO COELHO, Matrícula SIAPE 
54067, da Classe “C”, padrão VI, para a Classe 
“S”, padrão I, referente ao biênio 25/02/2003 a 
25/02/2005, conforme processo nº 
23402.000098/2005-91, com vigência a partir de 
25/02/2005. 

 
PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 
 

Decisões do Conselho 
Universitário 

 
 

DECISÃO Nº 04/ 2005 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO 
FRANCISCO – UNIVASF, em reunião ordinária 
realizada no dia oito de março de dois mil e cinco, 
com base no que consta do processo nº 
23402.000061/2005-62 e no inciso x, artigo 
quinze do seu estatuto decide autorizar a 
celebração de convênio entre a UNIVASF e a 
Cultura Anglo Americana de Petrolina LTDA – 
CCAA, visando a realização de treinamento de 
desenvolvimento em serviço e capacitação em 
língua inglesa para estudantes da UNIVASF. 

 
Petrolina, 08 de março de 2005. 

 
JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 

Presidente 
 

DECISÃO Nº 05/ 2005 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO 
FRANCISCO – UNIVASF, em reunião ordinária 
realizada no dia oito de março de dois mil e cinco, 
tendo em vista o que consta do processo nº 

23402.000073/2005-97 e a aprovação pela 
unanimidade dos presentes, decide conceder 
alteração do regime de trabalho da professora 
NADIRLENE PEREIRA GOMES, de quarenta 
horas semanais para dedicação exclusiva. 

 
Petrolina, 08 de março de 2005. 

 
JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 

Presidente 
 

DECISÃO Nº 06/ 2005 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO 
FRANCISCO – UNIVASF, em reunião ordinária 
realizada no dia oito de março de dois mil e cinco, 
com base no que consta do processo nº 
23402.000080/2005-99, considerando a 
aprovação pela unanimidade dos presentes e em 
conformidade com o artigo noventa e nove das 
normas gerais de funcionamento do ensino de 
graduação da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco, decide conceder, em 
caráter de excepcionalidade, o trancamento de 
curso, por um período letivo, da acadêmica do 
Curso de Psicologia STEPHANIE DE SOUZA 
BORGES, matrícula nº 782/2004.  

 
Petrolina, 08 de março de 2005. 

 
JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 

Presidente 
 
 

Resoluções do Conselho 
Universitário 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 01 / 2005 
 

Estabelece em caráter 
excepcional normas e 
prazos para o afastamento 
de docentes para a 
participação em programa 
de pós-graduação stricto 
sensu. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO 
FRANCISCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e: 

  



Nº 03 – MARÇO/2005 01 DE ABRIL DE 2005 
 

 

 

4

CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 2.794, 
de 01/10/1998, que instituiu a Política Nacional de 
Capacitação dos Servidores da Administração 
Federal Direta, Autárquica e Fundacional, 
especialmente o seu Art. 10 que trata do prazo de 
afastamento para participar de programa de pós-
graduação stricto sensu; 

  
CONSIDERANDO que a UNIVASF é uma 
instituição que se encontra no seu primeiro 
período letivo de funcionamento e ainda não 
dispõe de um Plano Institucional de Capacitação 
Docente; 

 
CONSIDERANDO que a conclusão de cursos de 
pós-graduação stricto sensu por docentes recém 
contratados pela UNIVASF influenciará 
positivamente o índice de qualificação docente da 
universidade; 

 
CONSIDERANDO a Proposta do Gabinete do 
Reitor sobre a regulamentação, em caráter 
excepcional, de afastamento docente para a 
participação em ações de capacitação em 
programas de pós-graduação stricto sensu 
encaminhada ao Conselho Universitário; 

  
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação pela 
unanimidade da Plenária do Conselho 
Universitário, na Sessão Ordinária realizada no dia 
08 de março de 2005, 
 
R E S O L V E: 
   
Art. 1º Até que seja definido pela UNIVASF um 
Plano Anual de Capacitação Docente, com as suas 
respectivas normas e procedimentos, os docentes 
que à época da sua entrada em exercício na 
UNIVASF já se encontravam vinculados a 
Programas de pós-graduação poderão obter 
afastamento para a conclusão dos seus 
respectivos cursos de pós-graduação em nível de 
mestrado e de doutorado. 

§ 1º Entende-se por afastamento a liberação 
total dos encargos docentes com manutenção dos 
seus vencimentos. 

 § 2º Os afastamentos para a conclusão de 
cursos de pós-graduação descritos no caput desse 
artigo serão autorizados pelo Reitor e 
dependerão: 

I – da manifestação prévia dos Colegiados 
Acadêmicos onde o interessado, pela natureza da 
sua formação profissional puder vir a exercer a 
sua atividade docente e das Pró-Reitorias de 
Ensino e de Pesquisa e Extensão; 

a) para a manifestação das instâncias 
descritas neste inciso deverá ser levado em conta 
que o afastamento pretendido, em hipótese 
alguma, implicará em prejuízo ao andamento 
normal das atividades acadêmicas dos cursos de 
graduação. 

II – da aprovação do Conselho Universitário. 

 Art. 2º O prazo de afastamento não poderá 
ultrapassar 6 (seis) meses, proibida a sua 
prorrogação. 

Art. 3º No caso de afastamento para cursos de 
mestrado ou doutorado no Exterior, é de 
competência da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Extensão - PROPEEX a verificação da idoneidade e 
qualidade da Instituição responsável pelo curso. 
 Parágrafo único.  A critério da PROPEEX o 
interessado poderá ser solicitado a fornecer 
informações adicionais sobre a idoneidade e 
capacidade da instituição. 
 Art. 4º A concessão de afastamento implicará o 
compromisso do docente de, no seu retorno, 
permanecer em exercício na UNIVASF por um 
tempo, no mínimo, igual ao de seu afastamento e 
em um regime de trabalho com carga horária 
igual ou superior à vigente quando de seu 
afastamento, sob pena de indenização de todas 
as despesas. 

Art. 5º Os casos omissos serão resolvidos por este 
Conselho. 

 Art. 6º  Revogam-se as disposições em contrário. 

  
Sala das Sessões, 08 de março de 2005. 
 

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 
Presidente 

 

 

Diárias de Alimentação e 
Pousada 

 

 
Nome do Servidor Inajara de Moraes Peres 
Cargo Chefe de Gabinete 
Período 01 a 04/03/2005 
Local Brasília-DF 
Quantidade 3,5 
Valor Total R$ 579,20 
 
Nome do Servidor José Weber Freire 

Macedo 
Cargo Reitor 
Período 02 a 03/03/2005 
Local Brasília-DF 



Nº 03 – MARÇO/2005 01 DE ABRIL DE 2005 
 

 

 

5

Quantidade 1,5 
Valor Total R$ 324,63 
 
Nome do Servidor Luzia Coelho Rodrigues 
Cargo Diretor de Desenvolvimento 

e Administração de RH 
Período 04 a 05/03/2005 
Local Recife-PE 
Quantidade 1,5 
Valor Total R$ 270,66 
 
Nome do Servidor Patrícia de Souza Chaves 

Carvalho 
Cargo Coordenador de Cadastro, 

Lotação e Pagamento 
Período 04 a 05/03/2005 
Local Recife-PE 
Quantidade 1,5 
Valor Total R$ 270,29 

 
Nome do Servidor Carlos Wagner Costa 

Araújo 
Cargo Diretor de Projetos Especiais
Período 04/03/2005 
Local Remanso-BA 
Quantidade 0,5 
Valor Total R$ 35,18 

 
Nome do Servidor Júlio César Ferreira de 

Melo 
Cargo Coordenador de Colegiado 
Período 04/03/2005 
Local Remanso-BA 
Quantidade 0,5 
Valor Total R$ 24,58 

 
Nome do Servidor Eliezer Santurbano 

Gervásio 
Cargo Professor de 3º Graus 
Período 04/03/2005 
Local Remanso-BA 
Quantidade 0,5 
Valor Total R$ 24,58 
 
Nome do Servidor Patrícia de Souza Chaves 

Carvalho 
Cargo Coordenador de Cadastro, 

Lotação e Pagamento 
Período 15 a 18/03/2005 
Local Recife-PE 
Quantidade 3,5 
Valor Total R$ 386,43 
 
Nome do Servidor Romildo Morant de 

Holanda 
Cargo Pró-Reitor de Ensino 
Período 09 a 10/03/2005 
Local São Raimundo Nonato-PI 
Quantidade 1,5 

Valor Total R$ 102,80  
 

Nome do Servidor Jonildo Martins Cordeiro 
Cargo Assessor de Informações 

Gerenciais 
Período 09 a 10/03/2005 
Local São Raimundo Nonato-PI 
Quantidade 1,5 
Valor Total R$ 109,41 

 
Nome do Servidor Guilherme de Souza 

Medeiros 
Cargo Coordenador de Colegiado 
Período 07 a 09/03/2005 
Local Petrolina-PE 
Quantidade 2,5 
Valor Total R$ 239,55 

 
Nome do Servidor Paulo César da Silva Lima 
Cargo Vice-Reitor 
Período 16 a 17/03/2005 
Local Recife-PE 
Quantidade 1,5 
Valor Total R$ 265,55 

 
Nome do Servidor José Weber Freire Macedo
Cargo Reitor 
Período 16 a 22/03/2005 
Local Cuiabá-MT/Brasília-DF 
Quantidade 6,5 
Valor Total R$ 1221,52 

 
Nome do Servidor José Weber Freire Macedo
Cargo Reitor 
Período 10/03/2005 
Local Recife-PE 
Quantidade 0,5 
Valor Total R$ 137,90 

 
Nome do Servidor Paulo César da Silva Lima 
Cargo Vice-Reitor 
Período 10/03/2005 
Local Recife-PE 
Quantidade 0,5 
Valor Total R$ 137,90 

 
Nome do Servidor Carlos Alberto Coelho 
Cargo Secretário de Gestão 
Período 10/03/2005 
Local Recife-PE 
Quantidade 0,5 
Valor Total R$ 137,90 
 
Nome do Servidor Herbert Barbosa 

Carneiro 
Cargo Diretor de Controladoria 
Período 15 a 19/03/2005 
Local Petrolina-PE 
Quantidade 4,5 
Valor Total R$ 587,47 



Nº 03 – MARÇO/2005 01 DE ABRIL DE 2005 
 

 

 

6

 
Nome do Servidor Apolinário Atayde Blasco 

Pena 
Cargo Procurador Federal 
Período 15 a 19/03/2005 
Local Petrolina-PE 
Quantidade 4,5 
Valor Total R$ 494,64 

 
Nome do Servidor Mário de Miranda Vilas 

Boas Ramos Leitão 
Cargo Pró-Reitor de Pesquisa e 

Extensão 
Período 14 a 15/03/2005 
Local Recife-PE 
Quantidade 1,5 
Valor Total R$ 265,55 

 
Nome do Servidor Inajara de Moraes Peres 
Cargo Chefe de Gabinete 
Período 21 a 23/03/2005 
Local Brasília-DF 
Quantidade 2,5 
Valor Total R$ 428,55 

 
Nome do Servidor Mário de Miranda Vilas 

Boas Ramos Leitão 
Cargo Pró-Reitor de Pesquisa e 

Extensão 
Período 22/03/2005 
Local Brasília-DF 
Quantidade 0,5 
Valor Total R$ 127,27  

 
Nome do Servidor Inajara de Moraes Peres 
Cargo Chefe de Gabinete 
Período 29 a 31/03/2005 
Local Brasília-DF 
Quantidade 2,5 
Valor Total R$ 428,54 

 
Nome do Servidor Paulo César da Silva Lima 
Cargo Vice-Reitor 
Período 29 a 30/03/2005 
Local Brasília-DF 
Quantidade 1,5 
Valor Total R$ 277,91 

 
Nome do Servidor Bruno Leonardo de Freitas 

Soares 
Cargo Coordenador de Colegiado 
Período 29 a 30/03/2005 
Local Salvador-BA 
Quantidade 1,5 
Valor Total R$ 173,45 

 
Nome do Servidor José Weber Freire Macedo
Cargo Reitor 
Período 31/03 a 02/04/2005 
Local Vitória-ES 
Quantidade 2,5 

Valor Total R$ 463,03 
 

 

Substituição Remunerada 
 

 
 

Nome do Servidor: Ozevaldo do Rosário 
Santos 

Cargo: Auxiliar de Agropecuária 
Matrícula SIAPE: 1038330 
Órgão de Lotação: UNIVASF 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante 
Titular 

João Carlos Nascimento 

Cargo ou Função a 
Ser Ocupada: 

Diretor de Obras e 
Projetos 

Código: CD-04 
Ato da Designação: Port. nº 65, de 

21/01/2005 
Período de 
Afastamento: 

 
23 a 25/02/2005 

Motivo do 
Afastamento: 

 
Diárias 

Fundamento Legal: Art. 38, da Lei 8112/90, 
com redação dada pela Lei 
9527, de 10.12.97. 

 
Nome do Servidor: Maria Célia da Silva 

Lima 
Cargo: Técnico em Secretariado 
Matrícula SIAPE: 275418 
Órgão de Lotação: UNIVASF 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante 
Titular 

Inajara de Moraes Peres 

Cargo ou Função a 
Ser Ocupada: 

Chefe de Gabinete 

Código: CD-03 
Ato da Designação: Port. nº 65, de 

21/01/2005 
Período de 
Afastamento: 

 
01 a 04/02 

Motivo do 
Afastamento: 

 
Diárias 

Fundamento Legal: Art. 38, da Lei 8112/90, 
com redação dada pela Lei 
9527, de 10.12.97. 

 
Nome do Servidor: João Carlos 

Nascimento 
Cargo: Diretor de Obras e 

Projetos 
Matrícula SIAPE: 295973 
Órgão de Lotação: UNIVASF 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante 
Titular 

Luiz Eduardo Marangoni 



Nº 03 – MARÇO/2005 01 DE ABRIL DE 2005 
 

 

 

7

Cargo ou Função a 
Ser Ocupada: 

Prefeito da Prefeitura 
Universitária 

Código: CD-03 
Ato da Designação: Port. nº 65, de 

21/01/2005 
Período de 
Afastamento: 

 
28/02 a 29/03/2005 

Motivo do 
Afastamento: 

 
Férias 

Fundamento Legal: Art. 38, da Lei 8112/90, 
com redação dada pela Lei 
9527, de 10.12.97. 

  
 

Contratos 
 

 
Tipo: Contrato 
Número: 03/2005 
Objeto: Reforma e adequação de 

edificação rural para sede 
Didático-Administrativa 

Vigência 28/03 a 26/07/2005 
Contratado: Engecol Engenharia de 

Construção Civil Ltda 
Valor Total: R$ 596.676,94 
 

Tipo: Contrato 
Número: 04/2005 
Objeto: Serviço de Apoio 

Administrativo e 
Atividades Auxiliares, em 
São Raimundo Nonato-PI 

Vigência 01/03/2005 a 28/02/2006 
Contratado: Newtec Empreendimentos 

e Serviços Técnicos Ltda. 
Valor Total: R$ 81.339,96 
 

Tipo: Contrato 
Número: 16/2004 
Objeto: Serviço de Limpeza e 

Conservação, em São 
Raimundo Nonato-PI 

Vigência 01/03/2005 a 28/02/2006 
Contratado: Newtec Empreendimentos 

e Serviços Técnicos Ltda. 
Valor Total: R$ 104.365,20 
 

Tipo: Contrato 
Número: 05/2005 
Objeto: Serviço Telefônico Fixo 

Comutado na modalidade 
de Serviço Local 

Vigência 31/03/2005 a 30/03/2006 
Contratado: Telemar Norte Leste S/A 
Valor Total: R$ 114.192,00 
 

Tipo: Contrato 
Número: 06/2005 

Objeto: Serviço Telefônico Fixo 
Comutado na modalidade 
de Serviço longa distância 

Vigência 31/03/2005 a 30/03/2006 
Contratado: Telemar Norte Leste S/A 
Valor Total: R$ 29.900,00 
 
 

 

 
 
 
 

“O homem aprendeu a 
escrever os defeitos 
no bronze e as 
virtudes na água.”  
Beethoven  


